

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ nº 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

APROVADO E-mail: cmapiaca@hotmail.com. Site: www.apiaca.es.leg.br

Em 04 de novembro de 20 24

Sessão Ordinária

PRESIDENTE

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às 17 horas, reuniu-se na Câmara Municipal de Apiacá, sob a Presidência do Edil Mário Lúcio Ribeiro Marquez e com a presença dos Vereadores: Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho, Ângela Maria Henriques, Fabiano Basílio Zanardi e Paulo César de Oliveira. Após a leitura da chamada e havendo número legal, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Na sequência o Presidente colocou a ata da Sessão Ordinária de 14 de outubro de 2024 em possível correção e, não havendo manifestação dos Edis, em votação, ficando aprovada por 4 (quatro) votos a 0 (zero). Dando continuidade à sessão o Presidente solicitou à secretária a leiturado Projeto de Lei nº 015/2024-GP, de autoria do Executivo Municipal, que "Estima a receita e fixa despesa do Município de Apiacá para o exercício financeiro de 2025", bem como a leitura do Parecer das Comissões Permanentes desta Casa e do Parecer Jurídico. Após a leitura o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 015/2024-GP em discussão e em votação, ficando **aprovado por 5 (cinco) votos a 0 (zero) no 2º turno de votação**. Na sequência o Presidente solicitou à secretária a leitura do Requerimento nº 024/2024, de autoria da Vereadora Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho, através do qual requeria ao Presidente da Câmara Municipal de Apiacá que fosse concedida Moção de Aplausos ao Sr. Edson da Silva Souza pelos relevantes serviços prestados ao município de Apiacá. Após a leitura, o Presidente concedeu a palavra à autora do requerimento, Vereadora Ana Beatriz, que explanou sobre a importância do seu pedido. Após algumas considerações dos demais Vereadores, o Presidente colocou o requerimento em votação, ficando aprovado por 04 (quatro) votos a 0 (zero). Dando continuidade à sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura da Indicação nº 014/2024, de autoria do Vereador Fabiano Basílio Zanardi, através da qual solicitava ao Prefeito Municipal a pavimentação (cobertura com cimento) da área de terra situada em frente à creche Tia Joany Miranda. Após a leitura, o Presidente concedeu a palavra ao autor da indicação, Vereador Fabiano, que explanou sobre a importância do seu pedido. Na sequência o Presidente informou que nos termos do §2º do artigo 218 do Regimento Interno é vedada a discussão e votação das indicações. Dando continuidade à sessão o Presidente solicitou à secretária a leitura da **Indicação nº 015/2024,** de autoria da Vereadora Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho, através da qual solicitava ao Prefeito Municipal que fossem adotadas providências para a disponibilização de transporte escolar gratuito a todos os alunos das escolas públicas municipais, com o objetivo de garantir maior segurança, comodidade e tranquilidade às famílias de Apiacá. Após a



CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ nº 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefone: (28) 2014-0001. E-mail: cmapiaca@hotmail.com. Site: www.apiaca.es.leg.br

leitura, o Presidente concedeu a palavra à autora da indicação, Vereadora Ana Beatriz, que explanou sobre a importância do seu pedido. Não havendo mais matérias a serem deliberadas nesta sessão, o Presidente franqueou a palavra para as considerações finais. Com a palavra a Vereadora Ana Beatriz pediu que fosse encaminhado um ofício ao Secretário Municipal de Obras solicitando a lavagem das Ruas Thomas de Aquino Xavier e João Tenente. Com a palavra o Vereador Fabiano Basílio Zanardi pediu que fosse encaminhado um ofício ao Secretário Municipal de Obras solicitando a disponibilização de varredor adicional para o Bairro das Novas Casas Populares, reforçando a solicitação da Vereadora Ana Beatriz. Não havendo mais quem usasse da palavra o Presidente agradeceu a presença de todos, comunicou que a próxima sessão ordinária será no dia 24 de outubro de 2024, segunda-feira, às 17 horas, na sede da Câmara Municipal e declarou encerrada esta sessão, Oliveira.